
PROYECTO DE

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA DEL SISTEMA DE

ABASTECIMIENTO URBANO DE CASTELLÓ DE LA PLANA

NOVIEMBRE 2023

SERVICIOS TÉCNICOS MUNICIPALES

DIRECCIÓN DE SERVICIOS URBANOS, INFRAESTRUCTURA Y MEDIO AMBIENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

86
 



                               

PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA DEL SISTEMAS DE

ABASTECIMIENTO URBANO DE CASTELLÓ DE LA PLANA
[...]
Ubicación X= 747.994; Y= 4.432.547 (HUSO 30)

Volumen tratado 6.045 m3/día

Producto utilizado Cloro gas

Tabla 34.  Sistema de cloración del pozo Quintana.

Denominación CLORACIÓN POZO TOMBATOSSALS

Tipo Desinfección

Ubicación X= 750.638; Y= 4.427.199 (HUSO 30)

Volumen tratado 1.048 m3/día

Producto utilizado Hipoclorito sódico

Tabla 35.  Sistema de cloración del pozo Tombatossals.

Denominación CLORACIÓN POZO ABELLER

Tipo Desinfección

Ubicación X= 744.861; Y= 4.433.794 (HUSO 30)

Volumen tratado 629 m3/día

Producto utilizado Cloro gas

Tabla 36.  Sistema de cloración del pozo Abeller.

Página 33 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

3 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

Denominación CLORACIÓN POZO VILLA ROSA

Tipo Desinfección

Ubicación X= 747.456; Y= 4.430.747 (Huso 30)

Volumen tratado 2.880 m3/día

Producto utilizado Hipoclorito sódico

Tabla 37.  Sistema de cloración del pozo Villa Rosa.

 4.3.2 Tratamiento de las ETAP  

Adicionalmente, en el entorno urbano, el abastecimiento dispone de siete pequeñas

plantas de osmosis inversa abastecidas de agua proveniente de la red y que suministran

a siete fuentes con el objetivo de disminuir la dureza y la conductividad del agua.

    • ETAP Calle Alcalde Tárrega

    • ETAP Calle Amalio Gimeno

    • ETAP Calle Cataluña

    • ETAP Calle Maestro Falla

    • ETAP Marjaleria

    • ETAP UJI

    • ETAP Plaza Pintor Porcar (Grao)

Figura 7.  ETAP Calle Amalio Gimeno.

Página 34 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

4 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

En las ETAP, para proporcionar  un agua de menor dureza y conductividad, el

agua proveniente de la red es sometida, en primer lugar, a un tratamiento de filtración

mediante carbón activo granular (CAG) con el objetivo de eliminar el cloro existente en

la red para evitar daños en las membranas, posteriormente pasa por un tratamiento de

filtración con filtros de cartuchos donde se retienen las partículas de mayor tamaño y

finalmente un  tratamiento de ósmosis inversa mediante el  cual  se reducen las sales

presentes en el agua de aporte (red).

Figura 8.  Esquema de proceso de los tratamientos en ETAP.

Adsorción

El agua procedente de la red pasa por un proceso de adsorción en un filtro

de carbón activo.  La función de este filtro es eliminar las sustancias oxidantes,

como  el  cloro,  existentes  en  el  agua  de  aporte  para  evitar  que  se  dañen  las

membranas de osmosis inversa.

Antincrustante

A continuación de los filtros de carbón activo, se realiza la dosificación de un

antiincrustante  con  objeto  de  evitar  la  precipitación  de  las  sales  sobre  las

membranas de osmosis inversa.

Microfiltración

El agua, tras ser acondicionada en los procesos anteriores, pasa a la filtración

de seguridad que tiene por objeto retener las partículas que puedan fugar de los

Página 35 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

5 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

filtros o que se introducen con el producto químico, protegiendo las membranas de

la osmosis inversa.   Esta microfiltración se lleva a cabo mediante el  empleo de

filtros de cartucho bobinados de polipropileno.

Osmosis inversa

Este es el punto en que se produce la desalinización del agua de aporte por

medio del  proceso de osmosis inversa. La principal  función de este proceso es

reducir la concentración de sales presentes en el agua de aporte.

Remineralización

A continuación, se produce una remineralización al mezclarse el agua tratada

por la osmosis inversa con agua de aporte (red). Esta mezcla hace que el agua

producto tenga una composición química adecuada.

Desinfección química

Se realiza una desinfección final en el depósito de salida de la ETAP con la

dosificación de hipoclorito sódico.

Figura 9.  Filtración con membranas de osmosis Inversa en planta UJI.

Página 36 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

6 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

 4.4 INFRAESTRUCTURAS DE AGUAS REGENERADA

La EDAR de Castelló de la Plana se encuentra situada en el Camino Hondo y

cuenta con una capacidad de tratamiento es de 45.000 m3/día de aguas residuales para

dar servicio a una población de 199.500 habitantes equivalentes. El diseño del proceso

de esta planta corresponde al sistema clásico para plantas de este tamaño, y cuya línea

de agua cuenta con las siguientes unidades de proceso:

Figura 10.  Esquema de proceso EDAR de Castelló de la Plana.

Con estas instalaciones, la EDAR de Castelló permite obtener un agua regenerada

con los criterios  de calidad requeridos para su posterior  reutilización,  conforme a lo

dispuesto en la Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el

régimen jurídico de la reutilización de las aguas depuradas.

 4.4.1 Descripción del tratamiento terciario de la EDAR  

La instalación actual en la EDAR dispone de un tratamiento terciario capaz de

producir  45.000m3/día,  es  decir  la  totalidad  del  caudal  tratado  biológicamente,  no

obstante, en la actualidad este tratamiento entra en funcionamiento en función de la

demanda de agua regenerada.

Página 37 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

7 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

El  tratamiento  terciario  existente  está  formado  por  las  siguientes  unidades  de

proceso:

- Elevación de agua
- Tratamiento Físico – Químico
- Filtración en lechos de arena.
- Desinfección Ultravioleta
- Cloración
- Sistema de bombeo para el suministro de agua regenerada

Elevación del efluente secundario

La  instalación  dispone  de  tres  bombas  (2+1)  con  variador  de  frecuencia  que

permite regular el caudal influente al tratamiento terciario.

El pozo de bombeo dispone de un labio de rebose para aliviar las posibles puntas

de caudal que no puedan ser absorbidas por el sistema de bombeo.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL SISTEMA DE
BOMBEO

Marca TFB-FLYGT

Modelo CP-3300-LT-181-804-O

Potencia 22 kW

Unidades 3

Caudal de diseño 938 m3/h

Tipo de impulsor 2 Canales

Diámetro del impulsor 435 mm

Velocidad 725 r.p.m.

Altura manométrica 7 m.c.a.

Altura total del pozo 4.630 mm

Servicio 24 h

Tabla 38.  Características técnicas del sistema de bombeo
Figura 11.  Bombeo de elevación.

Página 38 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

8 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

Tratamiento físico-químico

El agua elevada al Tratamiento Terciario pasa a dos líneas de Tratamiento Físico –

Químico. Cada una de las líneas dispone de una Cámara de Mezcla Floculación y Tres

Cámaras de Coagulación.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

CÁMARA Nº DE LÍNEAS ETAPAS
VOLUMEN
UNITARIO

VOLUMEN TOTAL

Mezcla 2 1 25 m3 50  m3

Floculación 2 3 116.7 m3 700  m3

CÁMARA Nº DE LÍNEAS ETAPAS Nº agitadores por cámara r.p.m.

Mezcla 2 1 2 103
Floculación 2 3 6 16

Tabla 39.  Características técnicas del tratamiento fisicoquímico.

Filtros en lechos de arena

Se dispone de un Filtro de Arena formado por seis celdas de la Marca Hydro Clear

con un volumen de 114,5 m3, una superficie de filtrado para cada uno de 33,4 m2 y un

tamaño de grano de 0,45 mm

El  objetivo  que  se  persigue  con  este  filtro  es  garantizar  una  entrada  a  la

desinfección  Ultravioleta con un contenido en Sólidos Suspendidos inferior a 10 ppm.

Desinfección UV

Una vez el agua ha sido filtrada, ésta pasa a través de dos canales con cuatro

bancos de lámparas ultravioletas instalados.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

Caudal de servicio/máximo 1.875 m3/h

BANCOS ULTRAVIOLETAS

Marca Wedeco Rex, S.A.

Modelo TAK 5-4 / 143X2i2 VARIO

Potencia 49,6 / 51,2 kW

Tensión 380 V

Frecuencia 50 Hz

Bancos 4

Medidores de intensidad ultravioleta 4

Lámparas por banco 40

Lámparas totales 160

Modelo de lámpara Baja Presión 160 SLR 32140

Página 39 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

9 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

Sensibilidad espectral 254 nm

Consumo nominal por lámpara 275 W

Potencia de salida UV-C (254 nm) 125 W

PARÁMETROS DEL PROYECTO

Desinfección 10 UFC / 100 ml

Máxima contaminación microbiana 105 UFC / 100 ml

Transmitancia ultravioleta >60%

Sólidos en suspensión 10 mg /l

Duración lámparas 12.000 h

Tabla 40.  Características técnicas de la desinfección ultravioleta.

Figura 12.  Canales de desinfección ultravioleta.

Desinfección hipoclorito

La EDAR está provista de un sistema de cloración formado por dos depósitos de

almacenamiento de hipoclorito sódico de 10.000 l de volumen unitario y un canal de

cloración con un volumen unitario de 600 m3.

La dosificación de hipoclorito sódico se lleva a cabo mediante dos bombas de

membrana de 230 l/h de caudal unitario dotadas de variador de frecuencia, siendo esta

dosificación  en  función  de  la  concentración  de  cloro  libre  existente  en  el  canal.  La

medición se realiza con sonda de cloro libre ubicada al final del canal de cloración.

Página 40 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

0 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

Volumen hipoclorito sódico 10.000 L

Caudal de servicio 1.875 m3/h

Tiempo de retención 21 min

Volumen del canal de cloración 600 m3

Tabla 41.  Características técnicas del sistema de cloración.

Figura 13.  Canal de cloración.

 4.4.2 Red de distribución de agua regenerada  

Bombeo de cabecera

Para el suministro de agua regenerada, se  dispone de una estación de bombeo

situada  en  el  interior  del  recinto  de  la  EDAR,  a  la  salida  del  tratamiento  terciario,

compuesta por tres bombas capaces de impulsar cada una de ellas un caudal de 55

m3/hora.

El tratamiento terciario de la EDAR de Castelló de la Plana trabaja dependiendo

de la demanda de agua reutilizada, para ello se dispone de una sonda de nivel situada

en el  canal  de cloración que controla la  puesta en marcha del  tratamiento terciario.

Cuando el agua alcanza el nivel mínimo fijado, el terciario se pone en funcionamiento y

se para cuando se alcanza el nivel máximo.

Página 41 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

1 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

Figura 14.  Grupo de bombeo para impulsión del agua regenerada.

Red de transporte y distribución

Desde el bombeo de cabecera se impulsa el agua regenerada desde el tanque de

cloración  de  la  EDAR hacia  los  puntos  de  suminstros  a  través  de  dos  ramales  de

transporte:

 Un ramal con destino al  Grao de Castelló formado a base de conducción de

polietileno  de  alta  densidad  PE100  de  diámetro  250  mm  y  PN  16  con  una

longitud de 2.670m., desde el que se alimenta el Parque Litoral de la Playa del

Pinar.

 Un ramal con destino a la ciudad formado a base de tubería de fundición dúctil

de 250 mm de diámetro desde el bombeo de agua regenerada y formando un

anillo a la ciudad por la Ronda de Circunvalación desde la que se da suministro a

las zonas verdes del noreste de la ciudad.

Página 42 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

2 
de

 8
6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

Figura 15. Situación de la EDAR y destinos de las aguas regeneradas.

Página 43 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F

H
H

FM
XC

KE
C

5T
YG

C
D

H
E 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
st

el
lo

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

3 
de

 8
6 



Figura 16.  Red de distribución de agua regenerada (2020).

Página 44 de 86
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

R
Q

G
PA

7F
H

H
FM

XC
KE

C
5T

YG
C

D
H

E 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

st
el

lo
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
4 

de
 8

6 



PLAN DE EMERGENCIA POR SEQUÍA

 4.5 INFRAESTRUCTURAS NO OPERATIVAS Y/O DE EMERGENCIA

El Abastecimiento de Castelló cuenta con 2 pozos de reserva con un volumen de

concesión conjunto de 1.042.762 m3, que no aportan caudal de forma continua o regular

a la red.

CAPTACIÓN CMI (l/s) VMA (m3/año)

ESCRIG 56 521.381

MIJARES 2 22 521.381

Tabla 42.  Pozos de reserva y volumen concedido según CHJ.

Estos 2 pozos se encuentran actualmente fuera de servicio. No obstante, ante una

situación de falta de recursos hídricos podrían ponerse en servicio.

 4.5.1 Equipamiento de sondeos  

Se prevé el equipamiento de un sondeo, actualmente sin uso y con potencial de

extracción  tanto  cualitativo  como  cuantitativo.  Dicho  sondeo  se  conectaría

permanentemente con la red de distribución.

La disponibilidad de este sondeo incorporado al  sistema de abastecimiento no

supone un aumento de los recursos captados de forma permanente.  Únicamente en

circunstancias de sequía extraordinaria podrá usarse para aumentar de forma puntual el

caudal y los recursos totales de explotación asignados a la concesión, al amparo del

Artículo 56 de la Ley de Aguas, de 20 de julio de 2001, para regresar posteriormente de

la situación excepcional de sequía a la normalidad en la explotación de los recursos

hídricos.

 4.5.2 Captaciones de agua subterránea no potable para usos marginales: Pozo  

Auditorio

Con el propósito de reducir el uso de agua potable para el riego de zonas verdes y

limpieza urbana, se dispone de instalaciones que permiten la captación de recursos de

menor calidad.

Página 45 de 86

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

Q
G

PA
7F